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„Rach, ciach i posprzątane!” Istnieje wiele reklam
produktów, które sprawiają, że ta bardzo niepopularna czynność jaką jest sprzątanie – staje się
łatwiejsza. Sprzątanie i porządek nie dotyczy jednak tylko i wyłącznie tego co nas otacza. Jak się
okazuje nawet komórki naszego ciała muszą czasem coś posprzątać. Procesem odpowiadającym za to
komórkowe sprzątanie jest autofagia, w ramach której skoordynowane działanie zestawu białek
doprowadza do usunięcia uszkodzonego materiału komórkowego lub patogenów z wnętrza komórki.
Proces ten (oprócz oczyszczania komórki z niepotrzebnych fragmentów) umożliwia także komórkom
przetrwanie w czasach głodu poprzez recykling własnych komponentów komórkowych i uzyskiwanie
dzięki temu energii (co przypomina działanie stacji recyklingowych działających w miastach).

Podstawową rolę w autofagii odgrywa białko Atg1

Białko Atg1 już od pewnego czasu było naukowcom znane jako główne białko koordynujące proces
autofagii. Jednak mimo wysiłków wielu zespołów badawczych na świecie, w jaki sposób Atg1
odgrywało swoją rolę pozostawało niejasne. Dopiero niedawno zespół kierowany przez Claudine
Kraft z ośrodka badawczego Max F. Perutz Laboratories (MFPL) związanego z Uniwersytetem
Wiedeńskim wykazał, że białko Atg1  modyfikuje inny zestaw białek o określonej rozpoznawanej
sekwencji. We współpracy z Gustavem Ammererem z MFPL i Benem Turkiem z Uniwersytetu w Yale,
udało się im nie tylko rozszyfrować tę rozpoznawaną sekwencję, ale także określić jakie dokładnie
białka w komórkach tę sekwencję posiadają. Jedno z tych białek, Atg9, szczególnie zainteresowało
naukowców. Oprócz tego, że znane jest ono z tego, że stanowi składnik komórkowego „worka na
śmieci” to jeszcze zawiera imponującą ilość (sześć!) wspomnianych sekwencji. Daniel Papinski,
pierwszy autor badania, wyjaśnia: „Każda komórka zawiera wyspecjalizowaną stację recyklingu.
Celem pozbycia się odpadów, komórka musi je w coś zapakować (możemy porównać to do wrzucania
ich do worka na śmieci). Taki komórkowy worek na śmieci może być następnie dostarczony do
komórkowej stacji recyklingu, gdzie zawarte w nim odpady poddawane są rozkładowi na części
wielokrotnego użytku.” Kluczową rolę w tym procesie odgrywa białko Atg9.

W jaki sposób białko Atg1 koordynuje proces?

Żeby dokładnie zbadać w jaki sposób białko Atg1 reguluje pakowanie komórkowych odpadów
naukowcy zmienili sekwencję białek (rozpoznawane przez Atg1) zawarte w białku Atg9. Okazało się,
że w wyniku tego białko Atg1 nie jest w ogóle w stanie zmodyfikować białka Atg9 co ostatecznie
prowadzi do tego, że proces autofagii (i tym samym cały proces pozbywania się odpadów
komórkowych) zupełnie nie zachodzi. „Ten scenariusz zdarzeń jest podobny do tego, który ma
miejsce w komórkach, które kompletnie nie posiadają odpowiednich struktur komórkowych
służących pozbywaniu się odpadów”, mówi Claudine Kraft, kierownik zespołu badawczego. Wyniki
dalszych badań pozwoliły odkryć, że po tym jak białko Atg1 poddaje modyfikacji białko Atg9, to
ostatnie uruchamia inne, dodatkowe białka. Cała ta kaskada zdarzeń umożliwia odpowiednie
zapakowanie i pozbycie się komórkowych odpadów. Naukowcy mimowolnie zachowali najbardziej
ekscytujący eksperyment na koniec. Użyta przez nich metoda została opracowana dopiero kilka
miesięcy temu i umożliwia obserwowanie pod mikroskopem w czasie rzeczywistym tego co komórki



robią z niepotrzebnymi i niechcianymi elementami komórek. Daniel Papinski mówi: „Gdy
przyjrzeliśmy się komórkom, które zawierały białko Atg9 ze zmienionymi sekwencjami
rozpoznawanymi przez białko Atg1 zauważyliśmy, że proces pakowania odpadów komórkowych
zatrzymywał się na bardzo wczesnym etapie. Stąd wysnuliśmy wniosek, że prawidłowe działanie
zarówno białka Atg1 jak i Atg9 jest kluczowe dla wczesnego etapu usuwania odpadów
komórkowych”.

Dokładne rozumienie tych podstawowych fenomenów komórkowych jest kluczowe dla badań nad
chorobami, którym towarzyszą zaburzenia tych procesów. Chorobami, w których autofagia odgrywa
zasadnicze znaczenie są np. choroba Alzheimera lub choroba nowotworowa. Dalsze badania
dotyczące powyższych procesów komórkowych mogą przyczynić się do skuteczniejszego leczenia
tych chorób lub nawet zapobiegania im.

Autor tłumaczenia: Bartłomiej Taurogiński

Źródło: http://www.eurekalert.org/pub_releases/2014-01/uov-njc011714.php 
https://laboratoria.net/aktualnosci/20426.html

 
15-01-2026

Co jeść, gdy mróz ściśnie, czyli o tak zwanym
comfort food
Zimą organizm pracuje inaczej niż latem.
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Odmrożenia – co robić?
Ujemne temperatury zwiększają ryzyko odmrożeń.

http://www.eurekalert.org/pub_releases/2014-01/uov-njc011714.php
http://laboratoria.net/edukacja/32728.html
http://laboratoria.net/edukacja/32728.html
http://laboratoria.net/edukacja/32728.html
http://laboratoria.net/edukacja/32727.html
http://laboratoria.net/edukacja/32727.html


 
15-01-2026

Mikrobiom a ból pleców
Czy bakterie w jelitach mogą wpływać na ból pleców?
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Szczepienia mogą dawać więcej korzyści
Mogą przynosić korzyści wykraczające poza ochronę przed patogenami.
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Piramida kontrowersji
Nowe amerykańskie wytyczne żywieniowe budzą kontrowersje.
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Probiotyki pomagają odbudować florę
jelitową po kolonoskopii
Przygotowanie do kolonoskopii jest dość inwazyjne dla organizmu.
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Olbrzymie ilości danych o Wszechświecie z
wód Morza Śródziemnego
KM3NeT to nie jeden detektor, lecz podmorskie miasto tysięcy czujników światła.

 
05-01-2026

Nowe organizmy są odkrywane szybciej niż
kiedykolwiek wcześniej
Biolodzy odkrywają rocznie średnio 16 tys. gatunków.
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